

Referat de aprobare Nr. 3581/20.02.2024

privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică pentru contestarea cheltuielilor considerate neeligibile din Cererea de rambursare nr 18 Finală, Contract de finanțare proiect "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei", SMIS 115513

ing. Eugen KOVÁCS, Primar al Municipiului Carei,

Având în vedere :

- Nevoia contestării cheltuielilor considerate neeligibile din Cererea de rambursare nr 18 Finală, Contract de finanțare proiect "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei", SMIS 115513,

Văzând :

- art. 96, respectiv art. 109 al OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare,
- art.129 alin.14 și art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,

Inițiez Proiectul de hotărâre privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică pentru contestarea cheltuielilor considerate neeligibile din Cererea de rambursare nr 18 Finală, Contract de finanțare proiect "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei", SMIS 115513 și propun Consiliului local aprobarea acestuia.

PRIMĂR

CS



PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 21.10.2024
privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică pentru
contestarea cheltuielilor considerate neeligibile din Cererea de rambursare nr 18 Finală,
Contract de finanțare proiect "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei",
SMIS 115513

Consiliul local al Municipiului Carei județul Satu Mare, întrunit în ședința ordinară, la data de 21.10.2024

Văzând :

Referatul de aprobare nr. 20263/21.10.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care propune aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică pentru contestarea cheltuielilor considerate neeligibile din Cererea de rambursare nr 18 Finală, Contract de finanțare proiect "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei", SMIS 115513,

Având în vedere :

Raportul de specialitate nr 20264/21.10.2024 al Secretarului General al Municipiului Carei prin care propune aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică pentru contestarea cheltuielilor considerate neeligibile din Cererea de rambursare nr 18 Finală, Contract de finanțare proiect "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei", SMIS 115513,

Raportul de specialitate nr 20265/21.10.2024 al Serviciului Contabilitate-Buget,

În temeiul art. 96, respectiv art. 109 al OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare,

În temeiul art.129 alin.14 și art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aprobă angajarea unui avocat care să reprezinte Consiliul Local al Municipiului Carei și UAT Municipiul Carei și să ofere consultanță juridică, redactare, semnare și depunere, declanșare proceduri administrativ-jurisdicționale și judiciare în vederea recuperării sumelor de bani eligibile în cadrul proiectului "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei", SMIS 115513, respinse spre rambursare, conform Draft-ului de Contract de asistență juridică Anexă la prezenta Hotărâre.

Mandatul este dat inclusiv pentru declarare cale de atac/întâmpinare după caz și reprezentarea în fața instanței de fond și în căile de atac, până la definitivarea soluției pronunțate în cauză.

Art.2. Se aprobă achitarea onorariului în cuantum de 30.000 lei + TVA, care se vor achita din Cap. 51 „Autorități publice”, Titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Primarul Municipiului Carei și Serviciul Contabilitate-Buget.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică :
Primarului municipiului Carei
Cabinetului de avocat Coza Valerian
Serviciului Contabilitate-Buget
Instituției Prefectului județului Satu Mare

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului Carei.



Carei, 21.10.2024
red./dact.A.C.O./G.M.T.

Handwritten scribbles or faint text at the top of the page.

Raport

privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică pentru contestarea cheltuielilor considerate neeligibile din Cererea de rambursare nr 18 Finală, Contract de finanțare proiect "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei", SMIS 115513

Stimate doamne consilieri, stimați domni consilieri,

Prin Informarea de plată CR18F nr. FX 14350 din 15.10.2024 a MIPE- Direcția Generală pentru Dezvoltare Regională, Inovare și Societate Digitalizată, înregistrată la Primăria Carei cu nr. 19671/15.10.2024, s-a comunicat instituției noastre faptul că pentru proiectul obiect al Contractului de finanțare proiect "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei", SMIS 115513, cererea de rambursare nr. 18 Finală, s-au considerat neeligibile cheltuieli efectuate în sumă de 873.645,20 lei

Având în vedere cuantumul sumei pe care nu a fost decontată către UAT Municipiul Carei, fiind considerate neeligibile de către minister, în condițiile în care în cazul în care nu formulăm plângere prealabilă împotriva acestei rețineri, s-a propus angajarea unui apărător convențional pentru demersurile necesare contestării acesteia, apărător care să instrumenteze această contestație în sensul de a oferi consultanță juridică, redactare, semnare și depunere, declanșare proceduri administrativ-jurisdicționale și judiciare în vederea recuperării sumelor de bani eligibile în cadrul proiectului "Amenajare parc de agrement Somos în municipiul Carei", SMIS 115513, respinse spre rambursare, conform propunerii atașate prezentei prin schița contractului de asistență juridică.

Mandatul este dat inclusiv pentru declarare cale de atac/întâmpinare după caz și reprezentarea în fața instanței de fond și în căile de atac, până la definitivarea soluției pronunțate în cauză.

Temeiul legal al prezentei propuneri este art. 96, respectiv art. 109 al OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare:

Art. 96

- (1) Unitățile administrativ-teritoriale sunt persoane juridice de drept public, cu capacitate juridică deplină și patrimoniu propriu.*
- (2) Unitățile administrativ-teritoriale, precum și subdiviziunile administrativ-teritoriale sunt subiecte juridice de drept fiscal, titulare ale codului de înregistrare fiscală și ale conturilor deschise la unitățile teritoriale de trezorerie, precum și la unitățile bancare.* (3) *Unitățile administrativ-teritoriale sunt titulare ale drepturilor și obligațiilor ce decurg din contractele privind administrarea bunurilor care aparțin domeniului public și privat în care acestea sunt parte, precum și din raporturile cu alte persoane fizice sau juridice, în condițiile legii.*
- (4) Unitățile administrativ-teritoriale, în relațiile cu alte autorități și instituții publice, persoane fizice sau persoane juridice, pot utiliza poșta electronică, ca instrument de comunicare oficială.*
- (5) Adresa oficială de poșta electronică a fiecărei unități administrativ-teritoriale se stabilește conform prevederilor legale în vigoare.*

Art. 109

- (1) Reprezentarea în justiție a unităților administrativ-teritoriale se asigură de către primar sau de către președintele consiliului județean.*

(2) Primarul sau președintele consiliului județean stă în judecată în calitate de reprezentant legal al unității administrativ-teritoriale, pentru apărarea drepturilor și intereselor legitime ale acesteia, și nu în nume personal.

(3) Atribuția de reprezentare în justiție poate fi exercitată în numele primarului sau, după caz, al președintelui consiliului județean de către consilierul juridic din aparatul de specialitate ori de către un avocat angajat în condițiile legii.

(4) Cheltuielile de judecată sau, după caz, despăgubirile stabilite pe baza hotărârilor judecătorești definitive se suportă/se fac venit de la/bugetul local al unității administrativ-teritoriale. Cheltuielile de judecată cuprind toate sumele cheltuite din bugetul local.

Atașez prezentei:

- modelul contractului de asistență juridică,
- Informarea de plată CR18F nr. FX 14350 din 15.10.2024 a MIPE- Direcția Generală pentru Dezvoltare Regională, Inovare și Societate Digitalizată, înregistrată la Primăria Carei cu nr. 19671/15.10.2024,

Cu stimă,

Secretar General al Municipiului Carei
ci. Adela-Crina OPRITOIU

MUNICIPIUL CAREI

NR. 20267/21.10.2021

RAPORT DE SPECIALITATE

Având în vedere Raportul de specialitate din partea Secretarului General al Municipiului Carei privind angajarea unui avocat pentru consultanță juridică, în vederea recuperării sumelor de bani eligibile în cadrul proiectului de investiții "AMENAJARE PARC DE AGREMENT ȘOMOȘ ÎN MUNICIPIUL CAREI" onorariul fiind 30.000 lei+TVA , respectiv cheltuieli de deplasare ,transport în funcție de necesități.

Propun spre dezbateră Consiliului Local Carei angajarea avocatului și în caz de aprobare sumele sus numite vor fi plătite din capitolul 51 Autorități publice și act. externe ,titlul 20 Bunuri și servicii.

SERV.CONTABILITATE -BUGET
Ec. Gindele Emese //



UNIUNEA EUROPEANĂ



CONSILIUL LOCAL CAREI
NR. 19671
15.10.2024

Handwritten notes:
H. Kulesh
Căpitanescu
Căpitanescu
Căpitanescu
15.10.2024

My SMIS 2014

Comunicare aferentă proiectului
Cod SMIS 115513

Amenajare parc de agrement Somos in municipiul Carei

Subiect: Informare plata CR18F NR. FX 14350/15.10.2024

Documente încărcate

Nr. crt.	Fișier	Data încărcare fișier	Descriere
3	Anexa OP 6743 - 09.10.2024 SMIS 115513-signed.pdf 3B2EC4A8DCDD9869327A89C8E2B63771F16BE35C58EBB2DF7479869	10/15/24 11:08 AM	DOCUMENT_COMUNICARE
2	Anexa OP 6742 - 09.10.2024 SMIS 115513-signed.pdf 7B218524B882E1835112E6B7362D615D12F747BA80E7933C6B6B307BB	10/15/24 11:08 AM	DOCUMENT_COMUNICARE
1	SMIS 115513 CR 18 FINALA_Info Sef AM-signed.pdf 14C0F78D40105D001B30EE51DCDAAB6B2AF7B71CFA99DC7234AB1EF	10/15/24 11:07 AM	DOCUMENT_COMUNICARE

Data: 15/10/2024

Mircea
Căpitanescu

**MINISTERUL INVESTIȚIILOR
ȘI PROIECTELOR EUROPENE****ANEXA PLATA SMIS 115513**

Nr. OP	Denumire beneficiar	Destinația plății	Suma	Cod proiect SMIS	Data plata
6743	UAT Municipiul Carei	CR 18F SMIS 115513/ 5.2 MPD POR COFIN 5821 OG22/2002a1aln2	547.64	115513	09/10/2024

**MINISTERUL INVESTIȚIILOR
ȘI PROIECTELOR EUROPENE****ANEXA PLATA SMIS 115513**

Nr. OP	Denumire beneficiar	Destinația plății	Suma	Cod proiect SMIS	Data plata
6742	UAT Municipiul Carei	CR 18F SMIS 115513/ 5.2 MPD POR FEDR /2023 OG22/2002a1aln2	3580.71	115513	09/10/2024



MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPINE
DIRECTIA GENERALA PENTRU DEZVOLTARE REGIONALA, INOVARE SI SOCIETATE DIGITALIZATA

Anexa F-PO.DGPR.DAP.I.7.10.28

În atenția domnului Kovacs Eugen, Primar
U.A.T MUNICIPIUL CAREI
Adresa: 1 Decembrie 1918, nr. 40, Municipiul Carei, județul Satu Mare, cod postal 445100,
ROMÂNIA
Fax: 0261.864.901/ Tel: 0751.070.590; email: primariacar@yahoo.com

CC: Doamnei Abrudean Ramona Maria, Director Executiv Interimar Directia Implementare POR
OI POR - ADR NORD VEST
Fax: 0264.439.222/ tel: 0755.777.020, email: comunicare@nord-vest.ro

Referitor: Contractul de finanțare încheiat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 pentru proiectul "Amenajarea parc de agrement Somos in Municipiul CAREI", SMIS 115513

Prin prezenta vă informăm că a fost autorizată Cererea de rambursare nr.18 Finala în valoare de 4.212,60 lei.

Deducerea prefinanțării a fost în valoare de: 0.00 lei.

Conform art. 27, alin.(4) din O.U.G. nr.40/2015, cu modificările și completările ulterioare, AM este obligat să excludă de la rambursare acele cheltuieli efectuate și declarate de beneficiar, pentru care în procesul de verificare a cheltuielilor se constată nerespectarea regulilor de eligibilitate stabilite la nivel național și comunitar.

Cheltuielile considerate neeligibile sunt conform tabelului atașat:

1	7-cheltuieli cu auditul achizitionat pentru proiect/ 15-cheltuieli cu auditul achizitionat pentru proiect	S.C. AUDIT & CONSULTING ASSOCIATION S.R.L.	573/19.09 .2023	7,166.68	0.00	7,166.68	Cheltuială neeligibilă conform Ghidul solicitantului, sect.3.2 punctul 4. deoarece Raportul final nr. 24967/20.11.2023 aferent cererilor de rambursare nr.13-18 finală (perioadă auditată 25.10.2021- 20.11.2023) a fost predat în data de 20.11.2023, conform Procesului verbal de predare-primire nr.24968/20.11.2023 - activitate prestată după perioada de implementare a proiectului: 30.09.2023 (FF emisă în data de 19.09.2023 , servicii recepționate în 20.09.2023 cf. PVR nr.19035/20.09.2023, anterior raportului de audit final realizat pentru perioada auditată)
Total cheltuieli				7,166.	0.00	7,166.	

neeligibile

68

68

Nr. crt.	Activitate / Subactivitate	Denumire furnizor	Factura nr. / data	Suma neeligibilă			Explicații
				Val. fara TVA	Val. TVA	Val cu TVA	
1	12-Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului/38-cheltuieli pentru amenajarea terenului	SC TARR & TARR SRL	2913/02.05.2022	8,014.11	1,522.68	9,536.79	Cheltuieli cu ajustarea prețului la materiale neeligibile de la BS conform OG 15/2021 - neautorizate. Beneficiarul nu a solicitat modificarea contractului de finanțare prin încheierea unui Act adițional, în vederea creșterii valorii neeligibile a contractului de finanțare, cu suma reprezentând valoarea neeligibilă estimată a ajustării prețului contractului de achiziție publică. Valoarea cheltuielilor solicitate de beneficiar spre decontare de la bugetul de stat nu a fost inclusă și nu se încadrează în contractul de finanțare conform Ordinului MDLPA nr.2050/30.12.2021
2	13-cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului/40-cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	SC TARR & TARR SRL	2913/02.05.2022	16,685.65	3,170.27	19,855.92	
3	15-cheltuieli pentru investitia de baza/ 53-cheltuieli pentru constructii si instalatii	S.C. TARR & TARR S.R.L.	2913/02.05.2022	520,797.30	98,951.49	619,748.79	
4	15-cheltuieli pentru investitia de baza/ 53-cheltuieli pentru constructii si instalatii	S.C. TARR & TARR S.R.L.	3050/21.11.2022	175,885.84	33,418.31	209,304.15	

5	15-cheltuieli pentru investitia de baza/54-cheltuieli cu dotarile(utilaje, echipamente cu si fara montaj, dotari)- montaj utilaj tehnologic	S.C. TARR & TARR S.R.L.	2913/02.05.2022	3,821.38	726.06	4,547.44
6	15-cheltuieli pentru investitia de baza/54-cheltuieli cu dotarile(utilaje, echipamente cu si fara montaj, dotari)- montaj utilaj tehnologic	S.C. TARR & TARR S.R.L.	3050/21.11.2022	1,672.29	317.74	1,990.03
7	15-cheltuieli pentru investitia de baza/56-cheltuieli conexe investitiei de baza	S.C. TARR & TARR S.R.L.	2913/02.05.2022	1,138.08	216.23	1,354.31
8	15-cheltuieli pentru investitia de baza/56-cheltuieli conexe investitiei de baza	S.C. TARR & TARR S.R.L.	3050/21.11.2022	6,140.98	1,166.79	7,307.77
Total ajustari neeligibile de la BS				734,155.63	139,489.57	873,645.20

Pentru cheltuielile neeligibile excluse de la rambursare conform art. 27, alin.(4) din O.U.G. nr. 40/2015, puteți formula plângere prealabilă conform prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

De asemenea, în conformitate cu art. 32 din HG nr. 93/2016, vă rugăm să transmiteți trimestrial la AM POR - Direcția Management Financiar, până la data de 20 a lunii următoare perioadei de raportare, Anexa nr. 10 din HG nr. 93/2016 - "Notificare cu privire la reconcilierea contabilă", completată cu toate sumele încasate de la MIPE/ restituite către MIPE la zi.

Cu stimă,

Luiza RADU
Șef AM POR

Radu Luiza
-Nicoleta
2024.10.14
19:07:44+03'00'

CONTRACT DE ASISTENȚĂ JURIDICĂ Nr.53 data 21.10.2024

Încheiat între:

1. Denumirea formei de exercitare a profesiei: **CABINET AVOCAT COZA G. VALERIAN**, înființată prin Decizia Baroului MEHEDINȚI nr. 91 din 30.06.2010, cu sediul în Drobeta Turnu Severin, str. Petre Sergescu, bl. C3, ap.1, județul Mehedinți, având codul fiscal nr. 27200353 și contul bancar în LEI nr. RO44BRDE310SV33486103100, deschis la BRD Filiala Satu Mare, prin avocat COZA VALERIAN, în calitate de AVOCAT, pe de o parte, și

2. **U.A.T. MUNICIPIUL CAREI** (client, reprezentant, grad de rudenie, soț etc.) **cu sediul în localitatea Carei, str. 1 Decembrie 1918, nr.40, jud. Satu Mare, CIF 4481160**, în calitate de **CLIENTI**, pe de altă parte.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările ulterioare, denumită în continuare Lege, și ale statutului profesiei de avocat, părțile convin:

ART. 1 Obiectul contractului

1.1. Obiectul contractului îl reprezintă **CONSULTANȚĂ JURIDICĂ, REDACTARE, SEMNARE, DEPUNERE, DECLANȘARE PROCEDURI ADMINISTRATIVE JURISDICTIONALE ȘI JURIDICARE ÎN VEDEREA RECUPERĂRII SUMELOR DE BANI ELIGIBILE ÎN CADRUL PROIECTULUI DE INVESTIȚII "AMENAJARE PARC DE AGREMENT SOMOȘ ÎN MUNICIPIUL CAREI" ȘI RESPINSE SPRE RAMBURSARE. MANDATUL ESTE DAT INCLUSIV ÎN VEDEREA DECLARĂRII CĂII DE ATAC/INTÂMPINARE, DUPĂ CAZ ȘI REPREZENTAREA ÎN FAȚA INSTANȚEI FOND ȘI ÎN CĂILE DE ATAC, PÂNĂ LA DEFINITIVAREA SOLUȚIEI PRONUNȚATĂ ÎN CAUZĂ.**

1.3. Alte mențiuni: -

ART. 2 Onorariul

2.1. Onorariul convenit este în cuantum de (lei/euro/dolari SUA/etc.) **30.000 lei + TVA**.

2.2. Alte mențiuni cu privire la onorariu [se poate preciza: onorariul orar, onorariul fix (forfetar), onorariul de succes, onorariul format prin combinarea unuia sau a mai multor tipuri de onorarii anterior menționate, moneda de plată, modalități de plată etc.] -

ART. 3 Cheltuieli

3.1. Cheltuielile sunt în cuantum de (lei/euro/dolari SUA/etc.) - **așa cum vor fi necesare pentru asigurarea deplasărilor și cazărilor, dovedite ca atare prin înregistrări/documente.**

3.2. Cheltuielile aferente activității sus-menționate (pct. 3.1) vor fi suportate de client, separat de plata onorariului.

ART. 4 Clauze speciale

4.1. Presentul contract este titlu executoriu cu privire la sumele datorate de către client cu titlu de onorariu și cheltuieli aferente.

4.2. Raporturile dintre părți nu pot fi dovedite decât cu prezentul contract și/sau în condițiile prevăzute de Statutul profesiei de avocat.

4.3. Față de terți dovada prezentului contract se face prin împuternicire avocațială. Presentul contract nu poate fi adus la cunoștința terților decât cu acordul expres al părților.

4.4. Clientul atestă exactitatea și sinceritatea informațiilor pe care le furnizează avocatului și își exprimă acordul ca demersurile făcute de avocat să fie conforme informațiilor pe care le-a furnizat.

4.5. Executarea obligațiilor asumate de forma de exercitare a profesiei se realizează de către avocații care își exercită profesia în cadrul acesteia.

4.6. Neplata onorariului în cuantumul și la termenele fixate potrivit art. 2, precum și neachitarea contravalorii cheltuielilor efectuate potrivit art. 3 dau dreptul avocatului să procedeze la rezilierea de plin drept a prezentului contract fără nicio altă formalitate și fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară. Presentul pact comisoriu de gradul al IV-lea își produce efectele de la data scadenței obligației neexecutate.

4.7. Toate litigiile privitoare la nașterea, modificarea, stingerea, interpretarea și executarea prezentului contract pot fi supuse regulilor de arbitraj și regulilor de procedură prevăzute de Lege și de Statutul profesiei de avocat.

ART. 5 Alte clauze

(În cazul în care serviciile profesionale constau în asistență la instanțe, parchete, organe de cercetare penală sau alte autorități se va menționa expres numele avocatului desemnat/acceptat de client, precum și dreptul/interdicția de substituie a acestuia.)

ART. 6 Locul și data încheierii. Înregistrarea contractului

Încheiat la (locul încheierii, modalitatea încheierii în cazul încheierii la distanță) **SATU MARE** astăzi **21.10.2024**, în două exemplare, ambele părți atestând că un exemplar a fost înmănat/comunicat clientului sau reprezentantului acestuia, iar un exemplar a fost păstrat de către forma de exercitare a profesiei. Contractul a fost înregistrat sub nr. 54 din 21.10.2024 în registrul de evidență a contractelor de asistență juridică.

(Forma de exercitare a profesiei)
Atest data, conținutul actului și

identitatea semnatarului
prezentului contract, prin avocat
COZA VALERIAN
Semnătura

Client/Reprezentant,
UAT MUNICIPIUL CAREI
prin Primar Kovacs Eugen
Actul de identitate
SM _____
Semnătura

